
  

 

DECRETO N. 11427 Del 28/07/2023 

Identificativo Atto n. 4453 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PIANO STRATEGICO DELLA PAC ITALIA  2023-2027 - COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO RURALE DEL 

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA   REGIONE   LOMBARDIA.   

INDIVIDUAZIONE   DEI   RESPONSABILI   DEGLI INTERVENTI - AGGIORNAMENTO 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine di cui  

1 pagina di allegato parte integrante

 



 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

VISTI i Regolamenti (UE): 

- n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e 

finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e in particolare l’art. 123 che prevede: 

• al par. 1 che ciascuno Stato membro designa un’autorità di gestione 

nazionale per il proprio piano strategico della PAC. Tenuto conto delle 

rispettive disposizioni costituzionali e istituzionali, gli Stati membri possono 

designare autorità di gestione regionali a cui incombe la responsabilità di 

talune o tutte le funzioni di cui al paragrafo 2; 

• al par. 2 le responsabilità dell’Autorità di Gestione per quanto riguarda 

l’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del Piano Strategico 

della PAC (PSP); 

- n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 

VISTI, inoltre: 

-il Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 

2023-2027 della Regione Lombardia approvato con DGR n. XI/7370 del 21 

novembre 2022 che rappresenta il documento regionale attuativo della strategia 

nazionale; 

-il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) approvato dalla Commissione 

Europea con decisione di esecuzione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO che gli interventi del PSP fanno riferimento a tematiche, 

competenze e responsabilità attribuite alle Unità Organizzative e Strutture della 

Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste; 

 

VISTO il DDUO n. 4484 del 27/03/2023, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei singoli interventi del Complemento 

per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della 



 
 

Regione Lombardia; 

 

VISTA la DGR XII/628 del 13/07/2023 recante “IX provvedimento organizzativo 

2023” con la quale sono state effettuate delle modifiche all’assetto organizzativo 

della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario, a seguito del suddetto provvedimento 

organizzativo, aggiornare i nominativi dei Dirigenti regionali pro tempore 

responsabili dei singoli interventi del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia, come da 

Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

sostituisce integralmente l’Allegato 1 del decreto n. 4484 del 27/03/2023; 

 

VISTA la L.R. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XI e XII legislatura; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

Dirigente della UO Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi attribuite 

con DGR XI/7470 del 30/11/2022;  

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare l’elenco aggiornato dei Dirigenti regionali pro tempore 

responsabili dei singoli interventi del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia, come da 

allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 

sostituisce integralmente l’Allegato 1 del decreto n. 4484 del 27/03/2023; 

2. di inviare copia del presente provvedimento ai Responsabili degli Interventi 

individuati nell’Allegato 1 e all’Organismo Pagatore Regionale; 

3. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Regione Lombardia 

dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 all’indirizzo 

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma; 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013. 

 



 
 

 

 

 Il Dirigente 

 RITA CRISTINA DE PONTI 

  

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



ALLEGATO 1

DIRIGENTE PRO TEMPORE 

UNITA' ORGANIZZATIVA/STRUTTURA NOMINATIVO

SRA16 ACA16 - conservazione agrobiodiversità - banche del germoplasma Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRD01 Investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, 

servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città 

metropolitana Milano

Zucchelli Luca

SRD02 - AZIONE A Investimenti per la mitigazione dei cambiamenti climatici UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, 

servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città 

metropolitana Milano

Zucchelli Luca

SRD02 - AZIONE B Investimenti per la tutela delle risorse naturali UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, 

servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città 

metropolitana Milano

Zucchelli Luca

SRD02 - AZIONE C Investimenti irrigui Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRD02 - AZIONE D Investimenti per il benessere animale UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, 

servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città 

metropolitana Milano

Zucchelli Luca

SRD03 Investimenti nelle  aziende agricole per la diversificazione in attività non 

agricole

Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale

Brugna Elena

SRD05 Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni 

agricoli

Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD06 Investimenti per la prevenzione ed il ripristino del potenziale produttivo 

agricolo

Struttura Servizio fitosanitario regionale Azzoni Andrea

SRD07 LEADER Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo socio-

economico delle aree rurali

Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

SRD07 - AZIONE 2 Reti idriche Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD08 - AZIONE 1 Viabilità forestale e silvo-pastorale Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD08 - AZIONE 3 Infrastrutture irrigue e di bonifica Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRD09 LEADER Investimenti non produttivi nelle aree rurali Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

SRD09 - AZIONE B Miglioramento degli alpeggi attraverso la realizzazione, recupero e/o 

ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati e 

manufatti rurali

Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD10 Impianti di forestazione/imboschimento di terreni non agricoli Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD12 - AZIONE 1 Prevenzione danni alle foreste Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD12 - AZIONE 2 Ripristino del potenziale forestale danneggiato Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRD13 Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti 

agricoli

UO Competitività, investimenti per ambiente e clima, agroenergia, 

servizio agricoltura, foreste, caccia e pesca - Monza e città 

metropolitana Milano

Zucchelli Luca

SRD15 Investimenti produttivi forestali Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRE01 Insediamento giovani agricoltori Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRG01 Sostegno gruppi operativi PEI AGRI Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRG06 Attuazione strategie di sviluppo locale Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

SRG07 Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages UO Sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e del 

territorio

Silvestri Lucia

SRG07 LEADER Cooperazione per lo sviluppo rurale, locale e smart villages Struttura Aiuti di stato e interventi per lo sviluppo locale Trudu Cristiana

SRG08 Sostegno ad azioni pilota e di collaudo dell'innovazione Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRG10 Promozione dei prodotti di qualità UO Sviluppo, innovazione e promozione delle produzioni e del 

territorio

Silvestri Lucia

SRH01 Erogazione servizi di consulenza Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRH02 Formazione dei consulenti Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRH03 Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei 

settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati 

e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali

Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRH04 Azioni di informazione Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRH05 Azioni dimostrative per il settore agricolo, forestale ed i territori rurali Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

SRH06 Servizi di back office per l'AKIS Struttura Servizi alle imprese agricole e multifunzionalità Zini Elena

DIRIGENTE PRO TEMPORE 

UNITA' ORGANIZZATIVA/STRUTTURA NOMINATIVO

SRA01 ACA 1 - produzione integrata Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA03 ACA3 - tecniche lavorazione ridotta dei suoli Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA06 ACA6 - cover crops Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA08 ACA8 - gestione prati e pascoli permanenti Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA10 ACA10 gestione attiva infrastrutture ecologiche Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA14 ACA14  - allevatori custodi dell'agrobiodiversità Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA19 ACA19 - riduzione impiego fitofarmaci Struttura Servizio fitosanitario regionale Azzoni Andrea

SRA20 ACA20 - impegni specifici uso sostenibile dei nutrienti UO Filiere, vegetali e zootecniche, agroambiente, nitrati e 

sostenibilità ambientale, bonifica e irrigazione e fitosanitario

Azzoni Andrea

SRA22 ACA22 - impegni specifici risaie Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRA28 Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi 

agroforestali

Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

SRA29 Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione 

biologica

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

SRB01 Sostegno zone con svantaggi naturali montagna Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

TRLOM-8.1.02 Mantenimento di superfici imboschite Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo Brignone Francesco

TRLOM-10.1.01 Produzioni agricole integrate Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.02 Avvicendamento con leguminose foraggere Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.03 Conservazione della biodiversità nelle risaie Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.04 Agricoltura conservativa Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.07 Mantenimento funzionale delle zone umide realizzate con l'operazione 

4.4.02

Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.08 Salvaguardia di canneti, cariceti, molinieti Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.10 Tecniche di distribuzioni degli effluenti di allevamento Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-10.1.11 Salvaguardia di razze animali locali minacciate di abbandono Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

TRLOM-11.1-11.2 Agricoltura biologica Struttura Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di bonifica 

e ricambio generazionale 

Brugna Elena

INTERVENTI STRUTTURALI

RESPONSABILE  INTERVENTO

INTERVENTI A SUPERFICIE RESPONSABILE  INTERVENTO


